Crucum, videlicet, in altari Beati 
Bernardi ecclesie dicti monasterii, quod est satis propre tumulum 
sive tumbam dels Montolius, predecessorum suorum, pro quo 
beneficio de serviendo dimissit, dedit et legavit abbati et conventui 
dicti monasterii quingentos solidos Barchinonensis censuales et 
perpetuales. Volens et ordinans quod quolibet die perpetuo celebretur 
in dicto monasterio et in dicto altari Beati Bernardi una missa 
pro anima dicti patris sui et omnem fidelium defunctorum, hoc 
videlicet modo quod quilibet monachus presbiter dicti monasterii 
faciat unam ebdomadam missarum in dicto altari et cum omnes 
monachi fecerint quilibet suam ebdomadam revertatur ad primum 
caput et sic fiat seu celebretur gradatim et successive perpetuo et 
cotidie dicta missa per dictos monachos. Et quod dicti quingenti 
solidi dividantur inter dictos monachos, qui dictam missam 
celebraverint equis porcionibus, et ilico486 facta ebdomada missarum 
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ille monachus qui eam fecerit habeat partem sibi contingentem 
in dictis quingentis solidis et sic fiat perpetuo. Pro qua missa 
dicenda dedit, contulit et assignavit domino Deo et Beate Marie 
de Sanctis Crucibus et monachis eiusdem, qui ipsas missas 
celebraverint, primo illas quatuordecim libras Barchinone, quas 
ipsa recipiebat et recipere consueverat anno quolibet in loco orta 
et termino Vallis Mollis super diversis proprietatibus in puro et 
francho alodio, cum laudimio et faticha, empara et omni iure 
earumdem. Item illas quatuordecim quarterias frumenti censuales 
annuales et rendales quas ipsa recipiebat et recipere consueverat 
in loco et termino de Abrafim anno quolibet super diversis 
proprietatibus. Item illos septuaginta solidos quos ipsa recipiebat 
anno quolibet super diversis proprietatibus in dicto loco et termino 
de Abrafim cum iure et dominio eorumdem. Volens quod si predicti 
redditus diminuebantur et non sufficienbant ad dictos quingentos 
solidos, quod de aliis bonis suis fiat complementum, obligando in 
hoc casu omnia alia bona sua, cum sitg sue voluntatis semper 
sufficere integriter ad dictos quingentos solidos et non diminui ad 
hoc ut dicta missa qualibet die perpetuo celebretur sicut in suo 
testamento facto in castro de Renau, secunda die mensis ianuarii 
anno Domini ·Mº·CCCC·XXXVIIº·, et clauso per discretum 
Bartholomeum Carbonell, iuniorem, notarium publicum habitatorem 
Villerotunde, tenentem scripturas discreti Petri Pascasii, notarii 
iusdem ville continetur. Postea vero ut predictum beneficium in 
dicto monasterio institui et commutari posset iuxta ordinationem 
dicte domine Blanche, euus manumissores seu ultimi sui testamenti487 
executores sanctissimo domino Nicholao, pape quinto, tunc in 
Ecclesia Santa presidenti, humiliter supplicarunt ut institutioni, 
fundationi, commutationi dicti beneficii et voluntati dicte domine 
Blanche pro illarum subsistencia firmiori robur apostolice 
confirmationis adicere aliasque in premissis opportune providere 
de benignitate apostolica dignaretur. Qui dominus Nicholaus, 
Summus pontifex, cum hiis certam noticiam non haberet comissionem 
fecit reverendo abbati monasterii Populeti, ut de hiis omnibus et 
singulis auctoritate apostolica diligenter se informaret, et si itga 
esse reperiret conscienciam suam super hiis onerando, predictam 
institutionem, fundationem, commutationem beneficii et voluntatem 
dicte domine Blanche et omnia et singula in suo testamento 
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contenta, eadem apostolica auctoritate approbaret et confirmaret 
suplendo omnes defectus si qui forsan intervenerint in eisdem, ut 
de dicta commissione constat per cartam pergameneam bulla 
plumbea more Curie Romane bullatam in pendenti que data fuit 
Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominice 
·Mº·CCCC·LIIº·, XVIº· kalendas aprilis, pontificatus dicti domini 
Nicholai, pape, anno sexto. Tunc predictus dompnus abbas Populeti, 
commissarius et executor apostolicus predictus, visis testamentis 
predicte domine Blanche et domini Arnaldi de Monteolivo, patris 
sui, et vocatione ac citatione per eum literatorie facta manumissoribus 
et heredis predictorum et rectori ac iuratis dicti loci de Castlario 
et omnibus aliis evocandis quibus interesse poterat et intimationibus 
eis factis ac expectatione facta si forte iustas causas aut rationes 
haberent ut predictum beneficium in dicto monasterio institui et 
commutari non posset, et super hiis facto processu et illo diligenti 
deliberatione preheunte examinato et recensito per suam sentenciam 
declaravit institutionem, fundationem et commutationem dicti 
beneficii fieri in dicto monasterio secundum voluntatem dicte 
domine Blanche, omnia et singula in suo testamento contenta et 
inde secuta auctoritate apostolica per suam presentem sentenciam 
approbando et confirmando, suplendo eadem auctoritate omnes 
defectus si qui forsitam intervenerint in eisdem, prout de dicta 
sentencia constat publico instrumento sigillo ipsius domini abbatis 
Populeti commissarii iudicis et executoris apostolici predicti in 
pendenti roborato que latus fuit in eodem Populeti monasterio 
·XXXIª et ultima die mensis iulii anno Domini ·Mº·CCCC·LVº·, et 
fuit clausum predictum publicum instrumentum per discretum 
Gabrielem Iorba, regia auctoritate notarium publicum et secretarium 
dicti domini abbatis comissarii. Que sentencia et omnia in ea 
contenta cum omnibus predictis fuerunt laudata, approbata et 
confirmata per sacritissimum dominum papam Pium Secundum, 
dicti domini Nicholai, pape, successorem, sicut de dicta confirmatione 
constat per cartam pergameneam eius bulla plumbea more romane 
Curie bullatam in pendenti, que data fuit Mantue anno Incarnationis 
Dominice ·Mº·CCCC·LVIIIIº·, Xº· kalendas septembris, pontificatus 
dicti domini Pii pape anno primo. Ex causis igitur et rationibus 
supradictis monasterium habuit et adquisivit et hodie habet et 
possidet predictos redditus et census tam denariorum quam 
bladorum, videlicet, in orta Vallis Mollis, in parte vocata la Cavalleria 
den Montoliu dictas quatuordecim libras, et in termino de Brafim 
predictas quatuordecim quarterias frumenti et septuaginta solidos. 
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Et si evenerit quod predicti census diminuantur et non sufficiant 
ad quingentos solidos rendales et annuales, bonas alia dicte domine 
Blanche sunt obligata ut superius dictum est, et in dicto suo 
testamento exprimitur, et per suum heredem dominum castri de 
Renau debet nobis fieri complementum, nam predicta domus dels 
Cucons, cum omibus iuribus et pertinenciis suis est obligata ad 
dictum beneficium in casu quo non sufficiant predicti redditus et 
census de Vallemolli et de Abrafim, quare dicta domus est de 
hereditate dicte domine Blanche. Et casu quo dictus dominus 
castri de Renau, vocatus Guillermus Raymundus de Monte Olivo 
obierit sine filiis legittimis, et si illi filii non pervenerint ad etatem 
legittimam testandi tunc dicta domus dels Cucons erit et esse 
debet dicti monasterii ut in dicto suo testamento habetur nam 
tunc dictum monasterium succedit in sua hereditate et est heredes 
universalis dicte domine Blanche instituentis quod illa hereditas 
cum pervenerit ad dictum monasterium nunquam ab eo valeat 
separari aut alienari. Tempore autem preterito priusque predicti 
redditus ad dictum monasterium devenirent dominus Berengarius 
de Montpalau, miles, et dominus baronie dicti loci de Vallmoll, 
et dominus Gaspar Despilles, domicellus, castlanus loci de Abrafim, 
moverunt questionem pro dictis redditibus et censibus quos 
recipiebat dicta domina Blancha vel suus heres dictus Guilllermus 
Raymundus de Monteolivo, dominus castri de Renau, asserens 
quod predicti census et redditus non erant in alodio, sed sub feudo 
suo, et in transportationibus dictorum redditum ipse dominus de 
Vallmoll habebat et petebat tercium ratione dominii pro redditibus 
de Vallmoll, et similiter ipse et dictus castlanus petebant tercium 
ratione redditum de Abrafim, super quibus cum fuisset diucius 
litigatum quare altera pars videlicet dels Montolius asserebat omnes 
predictos redditus esse in alodie tandam ut perceretur laboribus 
et expensis omnes predicti compromiserunt in posse honorabilium 
Thome de Mieres et Gasparis Vilana, iurisperitorum Barchinone, 
qui auditis partibus supradictis et viso diligenter processu dicte 
questionis ac titulis earundem per suam sentenciam arbritralem 
pronunciaverunt et declaraverunt predictus redditus et cenus de 
Vallemolli esse in alodio et sub directo dominio dicte domine 
Blanche vel sui heredes et in illis nullum tercium debere solvi 
dicto domino de Vallemolli. Redditus vero de Abrafim esse sub 
feudo dicti domini de Vallmoll, tanquam domini maioris dicte 
baronie et pro illis in transportationibus habet ibi tercium dictus 
dominus et predictus castlanus partem suam absque tamen alicuius 
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annui census prestatione quam dicto militi facere non teneatur, 
uti hec videri possunt in dicta sentencia que data fuit Barchinone 
in posse discreti Geraldi Rafart, notarii eiusdem civitatis die < >a 
mensis < >b anno Domini ·Mº·CCCC·.

a. En blanc.  b. En blanc.

CAPITULUM LXXXXV

De castro de Peralta.

Castrum et locum de Peralta cum terminis et pertinenciis 
suis et cum hominibus et feminiis in dicto loco habitantibus et 
habitaturis predictum monasterium habuit et obtinuit et hodie habet 
et possidet pro libero et francho alodio ex donatione pura, simplici 
et irrevocabili, quem dicitur inter vivos facta eidem monasterio 
per honorabilem Iohannem Gabrielem de Montoliu, domicellum, 
dominum dicti castri sicut ipse et sui predecessores eundem locum 
melius et plenius habuerunt et tenuerunt cum omnibus iuribus, 
censibus, servitutibus, decimis, tasquis, agrariis, redditibus, terciis, 
esdevenimentis aliisque iuribus et pertinentiis ac preheminenciis 
dominicalibus universis sicuti de dicta donatione constat per 
publicum instrumentum factum in villa de Vallibus ·Xª· die mensis 
iannuarii anno Domini ·Mº·CCCC·LXXVIIº· et clausum per discretum 
Vitalem Bartholomei, apostolica regiaque auctoritatibus notarium 
publicum habitatore Villefranche Penitensis. Ipse enim Iohannes 
Gabriel de Montoliu, nedum dictum locum suum de Peralta dedit 
dicto monasterio, sed et se ipsum dedit et obtulit in viata pariter 
et in morte domino Deo et beate Marie et eidem monasterio 
in donatum et benefactorem dicti monasterii in manu et posse 
reverendi fratris Petri, abbatis eiusdem monasterii et conventus 
et in eodem monasterio suam elegit sepulturam, predecessorum 
volens sequi vestigia qui devotione maxima affecti circa idem 
monasterium in claustro dicti monasterii notabilem fabricaverunt 
sepulturam cum signo dels Montolius et in eadem eorum corpora 
requiescunt. Hominesque populati in dicto termino de Peralta sunt 
vassalli solidi et affocati dicti monasterii et tenentur ac astricti sunt 
prestare sacrametum et homagium fidelitatis domino abbati in dicto 
monasterio noviter assumpto sicut alii vassalli, et quilibet eorum per 
sua hereditate quma in dicto loco possidet tenetur facere domino 
dicti castri duas iovas et quamlibet iovam cum duobus iumentis 
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si habuerit, et si non tenuerit nis unum iumentum tunc tenetur 
facere unam iovam tantum, et quilibet habet facere unum treginum 
de sol a sol et unam batudam et dare unum hominem vel unam 
feminam domino dicto castri ad vindemiandum singulis annis et 
solvunt ordeum de locido eidem monasterio inter omnes tredecim 
quarterias, vel inde circa. Et de omnibus expletis bladorum que 
colliguntur in dicto termino solvunt predicti homines decimam et 
tascham isto modo videlicet sicut dividit via generalis per quam 
itur ad civitatem Terrachone a parte superiori versus locum et 
terminum de Nuyes, in illa parte termini decima dividitur equis 
partibus inter dictum monasterium et ecclesiarum Terrachone, a 
parte vero inferiori predicte vie generalis versus locum de Peralta, 
in ista parte termini tota decima est monasterii et solvitur pro 
dicta decima et tascha dictorum bladorum terciadecima pars et 
quartadecima; de vindamia autem tantummodo solvitur decima et 
totam recipit dictum monasterium. De olivis vero solvunt decimam 
et tascham videlicet quartadecimam partem et quintam decimam 
et totum est dicti monasterii, quare nullus ibi in toto termino 
recipit partem aliquam de oliviis decima, vero de les menuaries est 
monasterii quare ecclesia Terrachone vel dominus archiepiscopus 
non recipit ibi nisi tantum in bladis mediatatem in illa parte 
termini versus terminum de Nuyes sicut dictum est. Et si aliqua 
proprietas vel hereditas in dicto termino vendantura aut alienetur, 
emptor, obtenta faticha a monasterio, solvit tercium avansatum. 
Terminus autem predicti castri afrontat cum termino del Castlar 
et cum baronia de Vallismollis et cum termino de Vilabella et cum 
termino castri de Renau et cum termino de Vespella. Ffactam autem 
predicta donantione monasterio de dicto loco de Peralta et mortuo 
iam dicto Iohanne Grabriele de Montoliu, honorabilis dominus 
Guillermus Raymundus de Montoliu dominus castri de Renau, 
questionem movit predicto monasterio pro dicto loco de Peralta, 
dicens quare non poterat dari dicto monasterio, nam ille Iohannes 
Gabriel de Montoliu non tenebat dictum locum de Peralta ut suas 
de eo posset facere voluntates; ymo pocius asserebat pertinere sibi 
et filiis suis. Monasterium vero affirmabat contrarium dicens non 
esse ibi aliquod vinculum quare iste Iohannes Gabriel fuit ultimus 
heres dels Montolius, qui fuerunt domini dicti castri de Peralta. 
Cum vero super hiis fuisset diucius litigatum inter partes predictas 
in regia uudientia, tandem monasterium obtinuit sentenciam contra 
predictum Guillermum Raymundum de Montoliu, dominum de 
Renau, in qua fuit declaratum ipsum dominum castri de Renau 
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aut filios suos nullum ius habere in dicto castro de Peralta, sed 
totum esse dicti monasterii, uti de dicta sentencia constat per 
publicum instrumentum sigillo regio in pendenti roboratum, 
que data fuit Barchinone ·XVIIIª· die mensis maii anno Domini 
·Mº·CCCC·LXXXIº·.

In ecclesia dicti loco de Peralta per honorabilem Umbertum de 
Monteolivo, rectorem ecclesie loci de Falceto, diocesis Terrachonensis, 
fuit institutum unum beneficium sive una capellania ad honorem 
beatissime Virginis Marie, et ius patronatus dicte capellanie pertinet 
ad dominum castri de Peralta, qui nunc est reverendus abbas 
Sanctarum Crucum, qui debet infra mensem presentare beneficiatum 
qui sit de genere dels Montolius, si receptus fuerit. Aliter potest 
presentare alium idoneum domino archiepiscopo Terrachone et si 
infra mensem non fuerit presentatus per dominum dicti castri tunc 
pro illa vice dictus dominus archiepiscopus potest conferre dictam 
capellaniam cui voluerit ut hec omnia continetur in testamento 
ipsius Umberti de Monteolivo facto ·Vº· kalendas septembris anno 
Domini ·Mº·CCC·XIIIº·. Et in eius codicillo quod fuit factum post 
testametum iam dictum pridie nonas septembris eiusdem anni.

a. Escrit a sobre vendantur.

CAPITULUM LXXXXVI

De iuribus et redditibus que monasterium habuit et obtinuit pro 
monasterio Bone Quietis.

Anno Domini ·Mº·CCCC·LIIº· reverendus dompnus Iohannes, 
abbas monasterii Morimundi, ordinis Cisterciensis Lingonensis488 
diocesis, sacre pagine professor, visitator et reformator omnium 
et singulorum monasteriorum dicti ordinis in partibus occiduis 
fundatorum, cum plenaria tocius dicti ordinis et capituli generalis 
potestate, cum in Principatu Cathalonie advenisset et monasteria 
ibidem consistencia visitasset, a quam plurimis fidedignis audivit, 
quod in monasterio monialium Bone Quietis Terrachone diocesis 
minus religiose vivebatur, officium divinum non bene persolvebatur, 
hedificia eius ruinam patiebantur, et ex malo regimine paucarum 
monialium in eodem monasterio consistencium non modicum ordo 

488. FORT, El senyoriu..., p. 396, Lingorensis.
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noster diffamabatur et populus modum scandalizabatur. Et licet 
per multus anno alii visitatores et eorum comissarii diversa remedia 
conati fuissent in dicto monasterio apponere, tamen obstante 
malicia dictarum monialium quod lamentabiliter refferendum est, 
nichil penitus profecerunt. Propterea cupiens dictus dominus 
visitator in hiis omnibus povidere, habito maturo et digesto consilio 
super hiis cum domino abbate monasterii Populeti et aliis notabilibus 
personis, zelum religionis habentibus, attendens quare monasterium 
Sactarum Crucum est monasterium famosum in quo semper ab 
inicio viguit religio et in eodem semper fuerunt viri religiosi Deo 
devoti et mundo grati, hiis et aliis consideratis, predictum 
monasterium Bonequietis cum omnibus iuribus et pertinentiis suis 
ac rebus mobilius et immobilius univit et incorporavit eidem 
monasterio Sanctarum Crucum in plenaria auctoritate capituli 
generalis et ordinis nostri predicti et eciam domini Cisterciensis 
patris abbatis iusdem Bone Quietis monasterii qua fungebatur, ut 
de dicta unione et incorporatione constat per instrumentum 
publicum factum in prenominato monasterio Populeti cum sigillis 
predicti domini visitatoris et dicti abbatis Populeti in pendenti 
munitum ·VIIIª· die mensis madii anno pretacto ·Mº·CCCC·LIIº·. 
Et hic huius translatum auctenticum instrumenti dicte unionis 
clausum per discretum Vitalem Bartholomei, notarium apostolica 
ac regia auctoritatibus publicum, habitatorem Villefranche 
Penitensis, quod fuit factum ·XVº· mensis aprilis anno Domini 
·Mº·CCCC·LXIIº·, et corroboratum decreto vicarii dicte Villefranche. 
Quam unionem et incorporationem de dicto monasterio Bonequietis 
cum iuribus et pertinentiis suis factam per predictum dominum 
abbatem Morimundi, visitatorem generalem, monasterio Sancta-
rum Crucum laudavit et approbavit atque gratam et ratam haberi 
voluit reverendissimus dominus ffrater Guido, abbas Cistercii, ut 
patet per diffinitionem et cartam per dictum abbatem Cistercii et 
alios diffinitores in capitulo generali mense septembris apud 
Cistercium celebrato factam pro dicta confirmatione cum sigillo 
diffinitorum iusdem capituli in pendenti munitam anno Domini 
·Mº·CCCC·LVIIIIº·. Dum autem hec sic ut premittitur agerentur et 
fierent prior et fratres monasterii Scale Dei, ordinis Cartusiensis, 
qui mganam propinquitatem et vicinitatem habent cum dicto 
Bonequietis monasterio cupiditate ducti cupientes metere que non 
seminarunt et falcem suam mittentes in messem alienam, cum 
dictis monialibus diversa habuerunt colloquia ut predictum 
monasterium de Bonquiete suo monasterio Sacale Dei unirent, 
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offerentes eis plura et varia se daturos si consensum suum dicte 
unioni preberent. Que formidantes correctionem ordinis nostria 
responderunt hoc se facere non posse nisi licencia et consensu 
Summi Pontificis. Tunc predicti fratres cartusiensis Summo Pontifici 
domino Nicholao Quinto supplicaverunt dicentes quare monasterium 
Bonequietis propter sui ruinam et inopiam a monialibus sex vel 
octo ibi habitantibus debebat deseri et relinqui, et si forte monachi 
ordinis Cisterciensis vel alterius religionis, recedentibus dictis 
monialibus ibi habitarent magna inter dictos monachos et fratres 
cartusiensis esset cotidie lis et altercatio propter vicinitatem et 
propinquitatem possessionum suis limitibus et confinibus 
contiguarum, sicut cum predictis monialibus super hiis olim littes 
et controversias quam plurimas habuerunt, suplicantes eidem 
domino pape quatinus pro pacis et quietis amenitate illud 
monasterium Bonequietis suo monasterio Scala Dei uniret et 
incorporaret cum rebus et iuribus suis universis. Qui Sumus 
Pontifex non vocata alia parte, videlicet, ordinis Cisterciensis aut 
eius procuratore, annuens supplicationi dictorum Cartusiensium, 
cum bulla sua monasterium Bone Quietis predicto monasterio 
Scala Dei univit et incorporavit cum omnibus rebus et iuribus 
universis ac ex toto dictum monasterium cum iuribus suis ab 
ordine Cisterciensis voluit exhimi et extingui, uti clare videri potest 
in bulla dicti domini Nicholai, pape quinti, que fuit data Fabriani, 
Camerinensis diocesis, anno Dominici Incarnationis ·Mº·CCCC·LIIIº·, 
tercio idus septembris, pontificatus sui anno quarto. Qua provisione 
et unione habita a Sumo Pontifice, dicti prior et fratres cartusiensis 
ilico omnes moniales a dicto monasterio Bone Quietis extraherunt 
et omnia bona sua mobilia et immobilia et iura universa ad manus 
suas apprehenderunt et omnia rapuerunt. Quod factum cum ad 
auditum abbatis et conventus monasterii predicti Sanctarum Crucum 
et domini Cistercii et totius Ordinis Cisterciensis pervenisset, 
videntes se exutos et funditus489 privatos nedum a dicto monasterio 
Bonequietis verum etiam omnibus bonis, rebus. Iuribus et redditibus 
suis, facto super hoc clamore vehementi ad eundem dominum 
papam Nicholaum Quintum recursum habuerunt eidem humiliter 
suplicantes quatinus predictam unionem et literas super hiis 
confectas que in magnum cedebant tocius Ordinis Cisterciensis 
preiudicium atque dampnum revocaret et ad pristinum statum 

489. FORT, El senyoriu..., p. 399, fundito.
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predictum monasterium Bonequietis cum bonis suis reduceret, 
quare si a dictis monialibus derelinquatur,490 parati erant per 
monachos et viros religiosos in temporalibus et sprirualibus 
laudabiliter facere gubernari. Qua supplicatione per eundem 
Summum Pontificem benigne admissa, considerans et attendens 
prefatus Summus Pontifex quod litere ipse absque vocatione 
dictorum abbatis et conventus monasterium Cistercii preter et 
contra mentem suam fuerant expedite, huiusmodi supplicationibus 
inclinatus, literas predictas iam dicte unionis et omnia et singula 
in eis contenta et inde secuta quecumque fuint auctoritate apostolica 
et ex certa scientia revocavit, cassavit491 et anullavit ac de registris 
et alibi ubicumque reperirentur cassari et deleri voluit atque 
mandavit ipsas unionem et incorporationem penitus et omnino 
dissolvi ac monasterium Benequietis ad Ordine Cisterciensis in 
pristinum statum in quo antequam litere predicte unionis emanate 
essent in integrum restitui er resoni, mandando districtius sub 
excomunicationis pena ipsis fratribus cartusiensis ut sublato more 
dispendio prefatum monasterium Bonequietis cum omnibus bonis 
suis mobilibus et immobilibus et iuribus universis quocumque 
nomine appellentur Ordini Cisterciensis seu illius visitatori absque 
diminutione quacumque integre consignent, alioquin huiusmodi 
excomunicationis sentencia a qua per alium quam per romanum 
pontificem iusi in mortis dum taxat articulo absolvi nequant eo 
ipso remaneat innodati; uti hec omnia clare videri possunt in 
eodem indulto apostolico bulla plumbea more Curie Romane 
bullato et doto Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis 
Dominice ·Mº·CCCC·LIIIº·, ·XIº· kalendas iulii, pontificatus dicti 
domini pape Nicholai Quinti, anno septimo. Quo indulto apostolico 
per monasterium Sanctarum Crucum, presentato eisem priori et 
fratribus cartusiensis requirentes ut mandatum apostolicum 
adimplerent. Et ipsi postquam predictum monasterium de Bona 
Quiete possidebant redditus et omnia iura sua colligebant et 
recipiebant vilipendentes pertinaciter mandatum apostolicum et 
fingentes prefatum indultum subrepticie impetratrum noluerunt 
ullatenus mandatis apostolicis obedire; ymo pocius foventes partem 
suam adversus prefatum Ordinem Cisteciensis et monasterium 
Sanctarum Crucum litigare disposuerunt. Tunc prenominatus 

490. FORT, El senyoriu..., p. 399, relinquatur.
491. FORT, El senyoriu..., p. 399, casavit.
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dominus frater Guido, abbas Cistercii ceterique diffinitores capituli 
generalis nomine tocius Ordinis Cisterciensis constituerunt er 
ordinaverunt procuratores suos generales reverendum abbatem et 
tres monachos predicti Sanctarum Crucum monasterii et quemlibet 
eorum in solidum inter quos erat frater Philippus Prats, monachus 
et cellerarius maior dicti Sanctarum Crucum monasterii ad 
litigandum cum predictis cartusiensibus pro dicto monasterio 
Bonequietis cum bonis suis et eum recuperandum et exhigendum 
et habendum cum plenaria ordinis potestate et eciam cum predictis 
cartusiensis concordandum, paciscendum et componendum et 
compromittendum492 nomine tocius ordinis super dicto monasterio 
et eius bonis et expensis factis, promittentes habere ratum et 
gratum perpetuo quidquid per dictos procuratores vel alterum 
eorum in premissis factum fuerit et procuratum sicut ista et alia 
videri possunt in instrumento dicte procurationis facto in dicto 
Capitulo Generali cum appensione sigilli dominorum diffinitorum 
·XIIIIª· die mensis septembris anno Domini ·Mº·CCCC·LXIº·. Postea 
vero predicti abbas et monachi Sanctarum Crucum, procuratores 
constituti, ut dictum est a Capitulo Generali, videntes pertinatiam 
predictorum cartusiensium, nomine dicti monasterii Sanctarum 
Crucum et totius ordinis iterum recursum habuerunt ad Summum 
Pontificem, dominum papam Pius Secundum, successorem prefati 
domini Nicholai, pape quinti, intimantes sue sanctitati, qualiter493 
predicti fratres cartusiensis litteras predictas sui predecessoris et 
penas in illis appositas vilipendentes pertinaciter parere recusarunt 
in grave dicti Ordinis Cisterciensis detrimentum pariter et iacturam 
propterea fuit eidem Sanctitati humiliter supplicatum ut aliquibus 
probis viris in partibus istis consistentibus committeret et mandaret 
vices suas informando se de premissis summarie simpliciter et de 
plano sine strepitu et figura iudici. Qui Summus Pontifex dominus 
Pius, vices suas commissit domino archiepiscopo Terrachone, ut 
auctoritate apostolica informatus de veritate declararet et discerneret 
quod iustum esset, faciens per censuram ecclesiasticam quod 
decreverit firmiter observari, ut de hiis patet per cartam ipsius 
domini Pii, pape, bulla plumbea in pendenti roboratam, que data 
fuit Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice 
·Mº·CCCC·LXIIIº·, kalendas novembris, pontificatus sui anno tercio. 

492. FORT, El senyoriu..., p. 400, compromisendum.
493. FORT, El senyoriu..., p. 400, omet qualiter.
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Coram quo domino archiepiscopo Terrachone iudice apostolico 
delegato ad invicem partes predicte, scilicet, cisterciensis et 
cartusiensis, litigantes factus est super hiis processus magnus, nam 
predicti cartusiensis veginti duobus annis tenuerunt occupatum 
predictum monasterium Bonequietis cum omnibus iuribus et 
redditibus suis. In quo tempore propter huiusmodi litigium magnos, 
predictum monasterium Sanctarum Crucum sustinuit labores et 
varias quam plurimasque fecit expensas. Tandem intervenientibus 
et tractandibus non nullis religiosis viris considerantibus sanctitatem 
tantarum religionum eo quare dubius est litigii exitus et littes 
multociens efficiuntur inmortales pro redemptione vexationum 
laborum sumptum et expensarum, propter consolationem, 
trnaquilitatem et pacem predictorum religiosorum, considerantes 
quod non decet eos qui sub religione consistunt et professi sunt 
pro temporalibus dicertare, Salvatorisque volentes sequi vestigia 
qui suos semper ad pacem ortatus494 est, que495 secundum apostolum 
superat omnem sensum; ad Dei honorem animarum salutem et 
populi edificationem ac aliis quam plurimis considerationibus 
commode et inducte partes predicte, videlicet, predictus frater 
Philippus Prats, procurator tocius ordinis nostri et Capituli Generalis 
et reverendus frater Petrus, abbas monasterii Sanctarum Crucum 
et sindicus dicti monasteri, et reverendus frater Gabriel de 
Theseracho,496 prior et sindicus monasterii Scala Dei dicti ordinis 
cartusiensis, volentes dicte litti finem imponere compromisserunt 
in dictum reverendissimum dominum Petrum, patriarcham 
Alexandrinum et archiepiscopum Terrachone iudicem delegatum 
predictum tanquam in arbitrum arbitratore et amicabilem 
compositorem a dictis partibus comuniter electum, dantes et 
concedentes partes predicte eidem domino archiepiscopo potestatem 
et plenum posse quod super predictis et ex eis dependentibus et 
connexis possit procedere et uti illa quam maluerit potestate, 
videlicet, arbitraria, ordinaria et delegata coniunctim vel divisim 
breviter simpliciter summarie et de plano, possitque in et super 
predictis pronunciare et declarare de iure laudo vel amicabili 
composicione, salvo quod sentencia declaracio seu eius pronunciatio 
feratur in scriptis ut melius memoria commendetur, sicut de dicto 
compromisso largo modo per partes predictas firmato constat per 

494. FORT, El senyoriu..., p. 401, vitatus.
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publicum instrumentum actum Terrachone die septima mensis 
aprilis anno a Nativitate Domini ·Mº·CCCC·LXXIIIº· clausoque per 
discretum Iohannem Comes, notarium publicum eiusdem civitatis 
auctoritate eiusdem domini patriarche et archiepiscopi Terrachone. 
Et ipse dominus Petrus, patriarcha Alexandrinus et archiepiscopus 
Terrachone, iudex et arbiter supra dictus per suam sentenciam 
declaravit, pronunciavit et ordinavit quod predictum monasterium 
Benequietis, videlicet, edificium, solum et terminus ubi est fundatum 
cum rebus mobilibus et superlectibus et vasis, vinaris et aliis 
utensilibus domus et cum decimis, primiciis et aliis iuribus in 
dicto termino et locis circumvicinis eidem pertientibus sint et 
remaneant semper unita dicto monasterio Scala Dei, ne propter 
vicinitatem et proximitatem disceptetur amplius super meum et 
tuum inter dictos cartusiensis et monachos cisterciensis si ibi 
morarentur, tamen omnia alia iura et redditus et proventus dicti 
monasterii Bonequietis ubilibet posita sint perpetuo predicti 
monasterii Sanctarum Crucum, cum omnibus encartamentis, titulis 
et instrumentis ad illa iura pertinentibus et spectantibus. Et ideo 
quare iura et redditus dicti monasterii Bonequietis devenerunt et 
adiudicata sunt monasterio Sanctarum Crucum, similiter onus et 
obsequium divini cultus translatum fuit in predicto monasterio 
Sanctarum Crucum, quare propter servicium datur beneficium; 
verum quare translato onere cultus divini in dictum monasterium 
Sanctarum Crucum necesse est, ut accessoria et ad id parata et 
necessaria eciam transferantur, voluit et mandavit predictus dominus 
iudex et arbiter ut omnia ornamenta, vestimenta, iocalia tam auri 
quam argenti et ciri et libri et una campana et cetera alia ad 
ornatum ecclesie pertinentia traderentur per eosdem priorem et 
conventum monasterii Scale Dei, abbati et conventui monasterii 
Sanctarum Crucum sicut hec et alia largo modo continetur in 
instrumento publico predicte sentencie que lata fuit per eundem 
dominum patriarcham et archiepiscopum iudicem et arbitrum 
prenotatum in claustro sedis Terrachone quarta die mensis madii 
anno Domini ·Mº·CCCC·LXXIIIº·, clauso per prenominatum Iohannem 
Comes, notarium dicte civitatis Terrachone. Et quare tunc temporis 
ad partes istas venerat reverendissimus dominus Rodericus, cardinalis 
Albanensis, episcopus Valentinensis, Apostolice Sedis legatus a 
latere et vicancellarius sanctissimi domini Sixti, pape quarti, ad 
humilem supplicationem abbatis et conventus predicti Sanctarum 
Crucum monasterii, visa per eum et recognita dicta sententia eam 
et omnia in ea contenta specialiter et expresse auctoritate apostolica 
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qua fungebatur laudavit, roboravit et confirmavit, ut de dicta 
confirmatione constat per publicum instrumentum sigillo dicti 
domini legati in pendenti roboratum, quod datum fuit Valencie 
·XXVIª· mensis iulii, anno eodem ·Mº·CCCC·LXXIIIº·. Postea vero 
reverendissimus dompnus frater Hymbertus, abbas Cistercii, 
successor predicti fratris Guidonis, per suas litteras pergameneas 
que date fuerunt Cistercii sub appensione sui sigilli die quarta 
marcii anno Domini ·Mº·CCCC·LXXIIIIº·, comissionem et vices 
suas atque tocius Capituli Generalis ordinis nostri dedit reverendis 
abbatibus monasteriorum de Sancta Fide et de Scarpio, quatinus 
de predicta sentencia et omnibus inde secutis se diligenter 
informarent et si invenissent eam esse admittendam auctoritate 
tocius ordinis predicti et Capituli Generalis approbarent et 
confirmarent. Qui ambo abbates de Sancta Fide et de Scarpio ex 
comissione eis facta ad predictum Sanctarum Crucum monasterium 
personaliter venientes et eandem diffinitivam sentenciam bene 
ruminantes497 cum illius motivis decernentes iam dictam sentenciam 
non in modicam cedere utilitatem498 et comodum dicti monasterii 
Sanctarum Crucum, verum eciam in honorem pariter et augmentum 
ordinis nostri predicti in plenaria potestate et auctoritate dicti 
Cisterciensis Ordinis et tocius Capituli Generalis, qua fungebantur 
in hac parte in omnibus et per omnia laudarunt, approbarunt, 
ratificarunt et confirmarunt eandem diffinitivam sentenciam et 
omnia in ea contenta, ut de dicta confirmatione per dictos abbates 
commisarios facta constat per cartam pergameneam manu eorum 
subsignatam et sigillis suos singulorum in pendenti corroboratam 
que fuit data in eodem monasterio Sanctarum Crucum ·XIIª· die 
septembris anno Domini ·Mº·CCCC·LXXIIIIº·. Quibus omnibus sic 
ut dictum est factis et gestis, predictum monasterium Sanctarum 
Crucum habuit a dictis cartusiensibus possessionem realem et 
corporalem seu qui omnem iurium et redditum predicti monasterii 
Banequietis, uti in dicta sententia continebatur et titulos et 
instrumenta pro dictis iuribus et redditibus pertinentia, ut infra 
dicetur. Item habuit omnia iocalia auri et argenti, vestimenta, 
cirici, libros et omnia alia ornamenta ecclesie dicti monasterii 
Bonequietis, que apud prefatos cartusiensis reperta fuerunt et hic 
ad monasterium Sanctarum Crucum fuerunt omnia deportata. 

497. FORT, El senyoriu..., p. 403, remunerantes.
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Insuper fuerunt a dicto monasterio Bonequietis translata et apportata 
ad presens monasterium Sanctarum Crucum ossa monialium, 
benefactorum et fundatorum dicti monasterii et ossa illustrissime 
domine Margarite, regine, uxoris quondam serenissimi domini 
Martini regis Aragonum, et ossa aliorum in dicto monasterio 
sepultorum, pro quorum translatione sit in eodem monasterio 
Sanctarum Crucum solemne anniversarium nona die mensis madii 
quolibet anno, et in eadem die quilibet sacerdos tenetur celebrare 
pro animabus eorum, et non sacerdotes tenentur dicere quinquaginta 
psalmos et conversi quinquagesies psalmum Miserere mei Deus, 
vel tociens Pater Noster, sicut per abbatem et conventum dicti 
monasterii tunc temporis fuit ordinatum ut simul omnes orent 
pro eis, quorum anime per misericordiam Dei sine fine requiescant 
in pace. Amen. Nunc499 restat dicere et exprimire iura et redditus 
quos et que predictum monasterium Sanctarum Crucum habuit 
et obtinuit a dicto monasterio Bonequietis ex sentencia superius 
prenotata. Et primo monasterium Sanctarum Crucum habuit et 
obtinuit et nunc habet et possidet in civitate Ilerde et in terminis 
suis viginti sex libras vel inde circa de censibus cum firma, faticha, 
cinquanteno et directo dominio et omni alio pleno iure quod 
recipit annuatim super diversis domibus et proprietatibus ac 
possessionibus in dicta civitate Ilerde et in terminis suis sitis, 
vocatis los censos de Bon Repos, quos videlicet census et redditus 
predictum monasterium Bonequietis pertini, habuit et obtinuit ex 
diversis emptionibus per abbatissam et conventum monialium dicti 
monasterii olim factis in dicta civitate, sicuti in diversis instrumentis 
in archivio reconditis continetur. Et partim ex donationibus eidem 
monasterio factis et signanter a domino Petro Balb, milite, et sua 
uxore Guillelma, qui predictum monasterium Bonequietis, pro 
magna parte dotavit, ut de dicta donatione constat per publicum 
instrumentum factum ·Xº· kalendas decembris anno Domini 
·Mº·CC·XVº·, et postea per eundem fuerunt confirmata in suo 
testamento facto ·VIIº· idus iulii anno Domini ·Mº·CC·XVIIIº·. Nam 
predictus Petrus Balb, miles, et uxor sua Guillelma, cum filio suo 
Petro Balb, fuerunt fundatores predicti monasterii de Bon Repos. 
Est verum quod in eodem loco ubi modo predictum monasterium 
fundatum est, videlicet, in pede montanearum de Siurana, iam 
erat quedam capella ibi edificata ad honorem beate Marie et erat 

499. FORT, El senyoriu..., p. 404, Tunc.
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ibi domus in qua habitabant duo heremite, quorum unus vocabatur 
frater Arnaldus et alter frater Iohannes, et isti dederunt et 
concesserunt predicto Petro Balb dictam domum cum omnibus 
suis pertinentiis ad edificandum ibi monasterium fratrum vel 
sororum ibi existencium ad servicium et honorem omnipotentis 
Dei et beate Virginis Marie et omnium sanctorum suorum in 
perpetuum, et illi duo fratres dum vitam duxerunt inhumanis,500 
mutaverun locum suum ad habitandum. Tamen habebat a dicto 
monasterio necessaria iuxta facultatem dicti monasterii, tunc iste 
Petrus Balb cepit edificare predictum monasterium ad honorem 
Dei et beatissime Virginis Marie, uti hec clare videntur in quadam 
carta inter predictos duos heremites et eundem Petrum Balb facta 
et concordata idus octobris anno Domini ·Mº·CC·IIIIº·. Et fecit ibi 
monasterium monialium sacri ordinis Cistercinesis, cuius monasterii 
prima abbatissa fuit vocata Anglesia, filia eiusdem Petri Balb. Item 
habuit et obtinuit iam dictum monasterium Sanctarum Crucum 
et hodie habet et possidet ex dicta sententia in eadem civitate 
Ilerde lezdas sive iura lezadarum dicta los leudes de Bon Repos, 
nam sunt multa loca et civitatis atque villa in Principatu Cathalonie 
et in regno Aragonum ordinis Sancti Iohannis et aliarum ecclesiarum 
atque monasteriorum que pro suis commerciis habent franquitatem 
ut non solvant lezdam domino regi et illi que habent illam 
franquitatem ut non solvant lezdam domino regi, tenentur solvere 
lezdam monasterio de Bon Repos, quam nunc recipit monasterium 
Sanctarum Crucum, et communiter solvitur tercia pars lezde que 
debebat solvi domino regi secundum rem que venditur vel emitur 
aut transitum facit per dictam civitatem Ilerde, quas lezdas sive 
iure lezdarun alia vocata les franqueses501 predictum monasterium 
Bonequietis habuit et obtinuit in dicta civitate per donationem 
eidem monasterio factam per Petrum Balb supradictum, uti in 
eodem instrumento iam superius nominato continetur, et iste Petrus 
Balb easdem lezdas sive franquesias habuerat vel adquisierat a 
domino Ermengaudo, comite Urgelli, et uxore sua Albira, ut constat 
per publicum instrumentum dicte donationis factum ·XIIIIº· kalendas 
febroarii502 anno Domini ·Mº·CL·XXXXº·. Item habuit et obtinuit 
predictum monasterium Sanctarum Crucum et nunc habet et 
possidet ex dicta sententia in eadm civitate Ilerde, quoddam aliuf 

500. FORT, El senyoriu..., p. 405, in humanis.
501. FORT, El senyoriu..., p. 405, omet alia vocata les franqueses.
502. FORT, El senyoriu..., p. 405, februarii.
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ius nominatum los cussols de Bon Repos, et est quedam mensura 
ferrea que solvitur eidem monasterio de bladis, videlicet, frumento, 
ordeo et annona que venduntur in dicta civitate in loco vocato 
l·Almodi, et illi qui habent predictam franquitatem, lezde a domino 
rege sicut superius dictum est; similiter habent eandem franquitatem 
de dicto iure dels cussols, quare non solvunt domino regi, sed de 
illa quantitate quam debebant solvere domino regi, solvunt terciam 
partem monasterio Sanctarum Crucum. Quod ius vocatum dels 
cussols serenissimus dominu rex Iacobus Secundus laudavit et 
confirmavit predicto monasterio de Bon Repos perpetuo recipiendum 
in dicta civitate, et eciam volens se habere favorabiliter et graciose 
circa dictum monasterium, quidquid iuris dicto domino regi 
pertinebat in dictis cussols, eidem monasterio totum dedit et 
relaxavit ut patet in suo privilegio eius sigillo in pendenti communito 
datum Barchinone ·VIIIº· idus aprilis anno Domini ·Mº·CCC·XXIIIº·. 
Que omnia et quidquid predictum monasterium Benequietis habebat 
et habere poterat in tota terra et regno suo quecumque bona et 
iura eadem monasterio pertinentia fuerunt laudata per dominum 
regem Petrum Primum, enfranquiendo ea ab omni servicio, exactione 
et demanda regali et vecinali, que dicti vel nominari posset 
recipiendo ea sub sua protectione et salvaguarda, uti in privilegio 
dicti domini regis Petri dato apud Alagonem ·IIº· idus novembris 
anno Domini ·MºCC·XIIº·, plenius continentur. Et postmodum 
predicta omnia fuerunt laudata et confirmata per dominum regem 
Martinum et signantur omnia iura et bona que dcitum monasterium 
Bonequietis habebat et possidebat in dicta civitate Ilerde, ipse 
dominus rex Martinus aprobavit et confirmavit cum suo privilegio 
perpetuis temporibus duraturo, quod fuit datum Barchinone cum 
sigillo regie maiestatis in pendenti munito, quarta die iunii anno 
Domini Mº·CCCC·. Et hec omnia sepennominato monasterium 
Sanctarum Crucum recipit et est in pacifica possessione recipiendi 
predicta iura in dicta civitate Ilerde ab anno quo dicta sentencia 
arbitralis per reverendissimum dominum patriarcham et 
archiepiscopum Terrachone fuit lata et pronunciata, sicut in alio 
capitulo in presenti libro posito503 de aliis redditibus quos dictum 
monasterium Sanctarum Crucum ab antiquo tempore recipit in 
dicta civitate Ilerde504 continetur. Item habuit et obtinuit predictum 

503. FORT, El senyoriu..., p. 407, potest.
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monasterium Sanctarum Crucum ex dicta sententia et nunc habet 
et possidet in loco Spelunche Francholini super universitate dicti 
loci quinquaginta quatuor sexb solidos annuales et rendales de 
censuali mortuo, sic vulgariter nuncupato anno quolibet solvendos 
·VIIª· die mensis iulii, de precio et proprietate septuaginta librarum 
Barchinone, quos recipiebat et recipere consueverat predictum 
monasterium Bona Quiete. Et quare iam tempore preterito de 
dictis septuaginta libris predicta universitas solvebat et faciebat 
de annua pensione centum solidos, facta reduccione per abbatissam 
et conventum dicti monasterii Bonequietis modo non solvunt nisi 
dictos quinquaginta quatuorc sexd solidos, ut de dicto censuali 
constat per instrumentum publicum factum in castro Spelunche 
Francolini tercia die mensis marcii anno Domini Mº·CCC·LXXXXIIº·, 
clausum per discretum Guillermum Donadeu, regia auctoritate, 
notarium publicum. Et quare olim fuit facta questio per procuratorem 
dicte universitatis dicto monasterio Bonequietis pro dicto censuali 
et pensionibus suis nolentes solvere dictum censuale per aliquos 
annos, tandem fuit declaratum et sentenciatum per honorabilem 
dominum Raymundum Torello, decanum Montis Albi pro 
reverendissimo domino archiepiscopo Terrachone, predictum 
censuale tam in proprietate quam in pensionibus pertinere predicto 
monasterio Bonequietis, ut de dicta sententia constat publico 
instrumento in eadem villa Montis Albi ·XXVII· die mensis augusti 
anno Domini ·Mº·CCC·LXXXXVIIIº· et clauso per discretum 
Franciscum Bartholomei, regentem scribaniam curie decanatus 
dicte ville. Et nunc recipit ipsos ·L·VI· solidos predictum 
monasterium Sanctarum Crucum et est in possessione recipiendi 
ab anno quo dicta sententia arbitralis per dictum dominum 
patriarcham et archiepiscopum Terrachone fuit lata ut superius 
continetur. Item habuit et obtinuit sepedictum monasterium 
Sanctarum Crucum ex dicta sententia locum et terminum de 
Albatarre situm in riparia Siccoris prope dictam civitatem Ilerde, 
in quo loco tunc temporis erant undecim vassalli. In isto loco 
et termino eius monasterium Bonequietis nichil recipiebat in 
decimis, nam decimum omnem expletorum predicti termini totum 
est Capituli Sedis civitatis Ilerde, nec habebat in dicto loco 
monasterium Bonequietis nec in dictis hominibus aliquam 
iurisdictionem nisi civilem tamen, omnis autem alia iurisdictio 
criminalis et mixta et merum imperium solebat esse domini regis, 
et fuit vendita tempore preterito per dominum regem Iohamnem 
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omnis iurisdictio quam habebat in dicto loco de Albatarre domino 
Anthonio Riquer, legum doctori civi dicte civitatis Ilerde. Et 
monasterium Bonequietis habebat in dicto loco de Albatarre, 
tamen modo census qui summam cupiebant viginti librarum 
Barchinone vel indecirca. Abbas verp et conventus Sanctarum 
Crucum cum adepti fuissent possessionem predicti loci et tenuissent 
eum per quatuor annos vel inde circa, quare propter iurisdictionem 
erat litigium inter predictum monasterium et dictum dominum 
Anthonium Riquer, nam sepius evenit quod in loco ubi sunt duo 
domini ad invicem rixantur super meum et tuum et in litigiis 
semper fiunt multe expense; videntes igitur quod predictus locus 
erat modice utilitatis predicto monasterio decreverunt illum 
vendere; et habita licentia a reverendo abbate monasterii Populeti, 
tunc visitatore generali nostri ordinis Cisterciensis, quam concessit 
cum litteris suis eius sigillo in dorso afixo ·XIIIIª· die mensis 
iannuarii anni Domini ·M·CCCC·LXXVIII·, vendiderrunt predictum 
locum de Albatarre cum omnibus iuribus que ibi predictum 
monasterium recipiebat prenominato domino Anthonio Riquer 
precio quatuordecim milium solidorum, ut de dicta venditione 
constat, facta in posse discreti Martini Palleres,505 notarii dicte 
civitatis Ilerde ·XXIXª· die mensis septembris anno Domini 
·Mº·CCCC·LXXVIIº·. Tunc predicti abbas et conventus ex illo 
precio quatuordecim milium solidorum emerunt a domina Isabele 
de Monsuar, uxore quondam domini Dalmacii de Monsuar, militis, 
domin castri de Puyggros506 et ab eius filio Iohanne Honorato de 
Monsuar castlaniam et feudum quam tenebant in loco de Conesia 
cum iurisdictione et aliis iuribus que in dicta villa de Consesia 
pro dicta castlania habebant et recipere consueverant sicut in 
capitulo de Conesia in presenti libro plenius enarratur. Et sic 
precium iam dictum loci de Albatarre fuit positum et transportatum 
in dicto loco de Conesia et in dicta castlania, que transportato 
procul dubio cessit in augmentum et utilitatem magnam et 
tranquilliorem statum monasterii Sanctarum Crucum, nam a 
multis superioribus annis et citra iam dicto monasterio Sanctarum 
Crucum gravissime assidueque507 molestie fuerunt illate pro dicto 
feudo et castlania dicti loci de Conesia; propter quam seu quod 

505. FORT, El senyoriu..., p. 408, Pallares.
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icturas, gravamina sumptus et pertubationes maximas atque littes 
predictum monasterium sustinuit et omnia cessaverunt ex dicta 
emptione. Item habuit et obtinuit iam dictum monasterium 
Sanctarum Crucum ex dicta sententia quendam parvum508 terminum 
vocatum de Remolins, situm in planicie Urgelli in confinibus loci 
de Linyola. In quo termino nullus habitat, sed excolitur a circum 
vicinis et ab eisdem similiter conculcatur. Monasterium Bonequietis 
in dicto termino nichil recipiebat nisi decimam et in eodem 
termino est quidam castlanus vocatus Anthonio Cardona, et iste 
recipit terciam partem in dicta decima propterea predictum 
monasterium a magno tempore citra non habebat nisi centum 
solidos de redditibus pro illo termino. Videntes autem abbas et 
conventus illum terminum sic parvum conculcatum et remotum 
a monasterio ac esse modice utilitatis vendiderunt illum dicto 
domino Anthonio Cardona, castlano eiusdem loci precio centume 
viginti quinque librarum Barchinone, que vendicio fuit facta et 
firmata per predictos abbatem et conventum in posse discreti 
Raymundi Berengarii de Clerico, notarii publici regia auctoritate, 
habitatoris Sancte Columbe de Queralto. Et istud precium dictarum 
centum viginti quinquef librarum cum additamento per abbatem 
et conventum facto usque ad quantitatem ducentorum librarum 
Barchinone fuit positum et transmutatum in emptione iurisdictionis 
et omnem redditum quos nobilis dominus Geraldus Alamani de 
Cervilione et sui predecessores domini de Querolio et de Monteacuto 
habebant et recipiebant in loco Pontis Armentarie et de Ramoneto 
et dels Gayans et in quadris de Valldossera et de la Riambalda. 
Et emptis omnem predictorum procul dubio cessit in maximam 
utilitatem et augmentum dicti monasterii prout superius in capitulo 
huius libri ubi tractatur de loco Pontis Armentarie et de Ramoneto 
et dels Gayans plenius continetur, et constat de emptione dictorum 
redditum et iurisdictionis locorum predictorum facta per abbatem 
et conventum predicti monasterii Sanctarum Crucum per publicum 
instrumentum clausum per discretum Vitalem Bartholomei, 
notarium iam supra nominatum ·XXIIª· die mensis octobris anno 
Domini ·Mº·CCCC·LXXXº·.

a. Escrit a sobre nostri.  b. Escrit a sobre sex.  c. Ratllat quatuor.  
d. Escrit a sobre sex.  e. Escrit a sobre centum.  f. Escrit a sobre quinque.
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CAPITULUM LXXXXVII

De hospitali Fontis Perilionis et de iuribus eius.

Illustrissima domina Blancha, regina Aragonum, in presenti 
monasterio Sanctarum Crucum honorifice tumulata, que fuit consors 
serenissimi domini regis Iacobi Secundi, maxima devotione affecta 
circa pauperes Christi, cupiens quod in illo transitu sive via del 
Coll de Balaguer esset aliqua habitacio in qua dicti pauperes per 
viam illam transeuntes quiescere possent deccenit et statuit edificare 
unum hospitalem circa locum Fontis del Perello. Cum autem ista 
animo suo revolueret509 et in edificando dictum hospitale eincpisset 
operam dare tamen510 morte preventa non potuit consumare, sed 
in suo ultimo testamento ordinavit et voluit quod eius manumissores 
de bonis suis iam dictum hospitale perficerent et redditus emerent 
pro sustentatione eiusdem hospitalis et administradoris illus, ut 
pauperes Christi per inde transitum facientes refici et recolligi 
caritative possent. Predictus vero dominus rex Iacobus vir eius qui 
fuit unus de suis manumissoribus cupiens complere voluntatem 
dicte regine in edificando et perficiendo dictum hospitale pro 
exoneratione anime sue in continenti operam dedit, statuens et 
ordinans ut unus frater conversus bonus et circunspectus de 
monasterio iste Sanctarum Crucum poneretur in dicto hospitali 
et ibi propriam faceret mansionem et provideret ac serviret 
pauperibus ibidem declinare contingentibus et curam dicti hospitalis 
haberet certis modis et formis in dicta regia provisione expressis, 
que data fuit in monasterio Populeti quarto kalendas iulii anno 
Domini ·Mº·CCC·XIIIº·. Sed quare adhuc hospitale iam dictum non 
erat ex toto perfectum neque redditus erant eidem assignata ad 
providendum necessitatibus eiusdem predicta prima ordinatio per 
eundem dominum regem facta de dicto fratre converso suum non 
fuit sortita511 effectum. Sed postea habito consilio et assensu 
aliorum commanumissorum suorum aliam fecit provisionem et 
ordinationem, volens et mandans quod dictum hospitale regendum 
et administrandum ac eciam gubernandum traderetur et commtteretur 
sub certis conditionibus in dicta regia provisione et ordinatione 
declaratis religioso viro magistro et rectori generali domus hospitalis 
capituli et mansionis ordinis Sancti Iacobi de Altopassu, Lucanensis 

509. FORT, El senyoriu..., p. 412, revoluerit.
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diocesis, et successoribus suis in perpetuum, qui poneret ibi aliquem 
fratrem dicti ordinis et curam regimen et administrationem dicti 
hospitalis teneret, prout de dicta secunda provisione regia constat, 
que data fuit Terrachone tercio nonas marcii anno Domini 
·Mº·CCCXVº·. Tunc idem domino rex Iacobus concessit et assignavit 
predicto hospitali constructo in loco de Perilione et administratori 
eiusdem presenti et qui pro tempore fuerit octingentos solidos 
Barchinonensis annuales perpetuo super redditibus regiis civitatis 
Dertuse. Ita, videlicet, quod administrator dicti hospitalis quicumque 
fuerit habeat et percipiat per manus baiuli Dertuse, quolibet annno, 
dictos octingentos solidos, convertendos per ipsum in usibus, 
utilibus hospitalis predicti, sicut de dicta concessione et assignatione 
plene constat publico instrumento, sigillo regio in pendenti roborato, 
quod fuit datum Valentie ·XVIIº· kalendas madii anno Domini 
·Mº·CCC·XIIIIº·. Et quare predicti octingenti solidi non sufficiebant 
pro sustentatione et provisione dicti hospitalis sanctissimus dominus 
Iohannes, papa XXus, recolende memoria, ad humilem supplicationem 
prenominati domini regis Iacobi univit et incorporavit iam dicto 
hospitali parrochialem ecclesiam predicti loci del Perello, mandans 
per suas litteras apostolicas episcopo Dertusensis, quatinus, predictam 
ecclesiam parrochialem eidem hospitali auctoritate apostolica uniret 
et incorpararet ponens et inducens comendatorem dicti hospitalis 
et fratres in eodem hospitali de serventibus in corporalem 
possessionem ecclesie supradicte et iurium suorum amoto ab ea 
quolibet detentore. Itam tamen quod in dicta ecclesia parrochiali 
de cetero per eundem episcopum instituatur unus vicarius perpetuus 
qui residenciam personalem in dicta ecclesia teneatur facere divina 
officia celebrare, et alia ecclesiastica sacramenta parrochianis ipsius 
loci ministrare, prout consuevit facere rector qui pro tempore fuit 
in ecclesia.supradicta. Et quare iam dicto vicario debet congrua 
porcio de redditibus dicte ecclesie assignari ex qua valeat congrue 
sustentari, episcopalia iura solvere, et alia sibi incumbencia onera 
supportare. Ideo idem dominus episcopus ex mandato apostolico 
sibi facto voluit et ordinavit auctoritate apostolica, ut a dictum 
quod de omnibus primiciis, fructibus, redditibus, proventibus, 
obvencionibus, oblationibus, legatis et iuribus quibuscumque ipsi 
ecclesie pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo, dictus 
vicarius habeat et percipiat tres partes et dictus comendator sive 
administrator dicti hospitalis habeat de omnibus supradictis quartam 
partem convertenda ad usum et utilitatem hospitalis predicti, 
ratione unionis et incorporationis iam dicte, quam, videlicet, 
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quartam partem tenetur et debet dictus vicarius bene et fideliter 
dare et solvere administratori hospitalis, nam de manu iam dicti 
vicarii tenetur administrator dicti hospitalis quartam partem omnium 
iurium predictorum recipere, prout hec et alia largo modo continentur 
in eodem indulto apostolico sanctissimi domini Iohannis, pape 
vicesimi secundi. Quod fuit datum Avinione pridie idus septembris, 
pontificatus sui anno ·XIIº·. Et hoc idem habetur in carta eiusdem 
domini episcopi Dertusensis super predicta unione et assignatione 
facta et per alfabetum divisa atque sigillo ipsius domini episcopi 
in pendenti communita, que data fuit Dertuse ·XVIº· kalendas iulii 
anno Domini ·Mº·CCC·XXXVº·. Subsecutum vero fuit postea post 
multos annos quod predicti fratres ordinis de Alto Passu, quibus 
comisum fuerat hospitale iam dictum de Perilione relinquentes 
dictum hospitale et administrationis illius curam non habentis, 
devenit hospitale predictum ad manus cuiusdem secularis qui 
Raymundus Trilla dicebatur et iste plusquam per viginti annos 
tenuit regimen et administrationem ipsius hospitalis et iurium 
suorum, in quo tempore propter culpam et negligentiam ac malam 
administrationem eius ad tantam devenit diminutionem et perniciem512 
hospitale prefatum quod fere nil513 quam finale eius exterminium514 
sperabatur, nam domorum eius iam corruerat edificium pauperes 
Christi sani vel infirmi non recipiebantur in illo nec sustentabantur, 
misse et alie orationes nec alia caritatis opera ibi fiebant, que 
iuxta fundationem dicti hospitalis sunt fieri ordinata quare prefatus 
ipse Raymundus proprie utilitatis cupidus divini honoris ac servicii 
et sue salutis immemor, redditus, fructus et emolumenta hospitalis 
iam dicti uxori et filiis suis et alimentis eorum et in proprium 
patrimonium ac in alios usus semper convertebat. Suis igitur 
axhigentibus demeritis excellentissima domina Maria, regina, 
serenissimi domini Alfonsi, Aragonum regis, viri sui locumtenentis 
generalis habita de predictis informatione veridica eundem 
Raymundum Trillas, ab omni dicti hospitalis regimine et 
administratione privavit. Et ex tunc tradidit comisit et comendavit 
curam regimem et administrationem hospitalis predicti loci Fontis 
de Perilione et omnem redditum proventum et aliorum bonorum 
et iurum suorum qualicumque ratione vel causa ad predictum 
hospitale pertinentium, reverendo fratri Guillermo, tunc abbati et 
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conventui huius Sanctarum Crucum monasterii et successoribus 
suis in perpetuum, tamen quare ad dominum regem et ad ipsam 
dominam reginam ex ipsius hospitalis institutione provisio de bono 
et idoneo administratore ipsius hospitalis spectat. Tum eciam quare 
in ecclesia presentis monasterii prefata domina Blancha, regina, 
dicti hospitalis fundatrix, et prefatus dominus Iacobus, vir eius, 
et rex atque manumissor suas tenent honorabiles sepulturas et 
eorum corpora ibidem requiescunt, et ea que propriis occulis 
cotidie subiecta videntur melius memorie comendantur quam audita 
per aures. Idcirco dictum hospitale una cum redditibus, bonis et 
iuris suis dicto monasterio predicto domina Maria, regina, univit, 
annexuit515 et incorporavit. Conditiones autem et forma regiminis 
dicti hospitalis iuxta cartas fundationis eius sunt hec, videlicet, 
quod dictum hospitale teneatur in condirectum tamen in ornamentis 
altaris quam fabrica quam in lectis quam in aliis apratibus in 
bono et decenti statu iuxta facultates eiusdem; ita quod in dicto 
hospitali teneatur unus presbiter qui singulis diebus in perpetuum 
celebret missam in altari ipsius hospitalis pro anima dicte domine 
regine et dicti domini regis Iacobi, eius viri, ac suorum successorum. 
Item quod teneatur in eodem hospitali pro procurandis et ministrandis 
pauperibus unus frater religiosus et una mulier quadraginta annorum 
vel ultra qui et que sint honeste vite vel plures si fieri possit 
dummodo pauperes non ledantur nec minuantur de provisione 
eorum. Item quod ille qui fuerit deputatus in dicto hospitali 
continuam in eodem faciat mansionem et serviat et provideat 
pauperibus ibidem declinantibus et infirmitatem pacientibus, 
videlicet, pauperibus Christi qui infirmi non fuerint una die, infirmis 
autem pauperibus provideat quousque convaluerint et vires 
resumpserint recedendi teneatur eciam in hospitali ipso benigne 
recipere religiosos ordinis paupertatis peditando euntes ac una die 
competenter providere eisdem, et ipsi celebrando missas et alias 
orationes, effundendo teneantur pro anima dicte regine Dominum 
exorare, hecque ipse qui fuerit ordinatus in dicto hospitali faciat 
in quantum redditus et bona dicti hospitalis que habet et habebit 
de cetero et elemosine que erogabuntur eidem suffecerint. Item 
quod nullo tempore de redditibus vel iuribus que hodie dictum 
hospitale de Perilione habet vel habebit de cetero et elemosinis 
eciam que erogabuntur ipsi hospitali in totum vel in partem